
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  CIG  PADRE:  9229948A09  CIG  DERIVATO:  99773333A8  
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  LAVORO  A  TEMPO 
DETERMINATO RELATIVO A N. 1 LAVORATORE - F.T. PER IL PERIODO 01/07/2024 AL 
31/07/2024,  DI  CUI  AL  PRECEDENTE  DECRETO  N.199/2023  DI  ADESIONE  ALLA 
CONVENZIONE  QUADRO  N.599/2023  DELLA  SUAR  REGIONE  LIGURIA,  PER  COSTO 
DEL LAVORO COMPLESSIVO PER N. 1 UNITA' PARI A EURO 4.008,00 OLTRE LA SPESA 
PER IL SERVIZIO PRESTATO PARI A EURO 2,11 OLTRE IVA. 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario  31  gennaio  2019  n.  27,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

VISTA la  deliberazione  della  giunta  regionale  17 Novembre  2023 n° 1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito  in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

DATO  ATTO altresì  che  le  disposizioni  normative  di  cui  al  DLgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii  e 
permangono in vigenza oltre il  30 giugno 2023 solo per i procedimenti  in corso come previsto 
all’art. 226 co.2 del DLgs n.36/2023 e s.m.i.; 

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;

Decreto del Direttore Generale nr. 153 del 18/06/2024



b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

RICHIAMATA la L.R. n. 2 del 05/03/2021 che, a seguito di abrogazione dell’art. 18 della L.R. del 
29/12/2014,  disciplina  le  funzioni  della  Regione  quale  centrale  di  committenza  e  soggetto 
aggregatore,  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  mediante  la  Stazione  Unica 
Appaltante Regionale (SUAR) e le sue articolazioni funzionali di cui all’articolo 1, comma 2, lettera 
a) della medesima legge regionale, che stipulano le convenzioni di cui all’articolo 25 della Legge 
488/1999  e  s.m.i.,  alle  quali  aderiscono  gli  enti  parco,  gli  enti  regionali  il  cui  funzionamento 
dipende dal contributo regionale,  le aziende sanitarie,  gli Istituti  di Ricovero e Cura a Carattere 
Scientifico, l’Ente Ospedaliero Ospedali Galliera, l’Ospedale Evangelico Internazionale e le società 
in  house della  Regione,  per la fornitura di  beni e servizi  necessari  al  funzionamento degli  enti 
medesimi ovvero, per le predette società, di beni e servizi di interesse comune; 

ATTESO che la Regione Liguria ha indetto una gara centralizzata mediante procedura aperta per 
l’affidamento,  per  un  periodo  di  36  mesi,  del  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo 
determinato, occorrente al fabbisogno della Regione Liguria, degli Enti strumentali della Regione 
Liguria e degli Enti del settore regionale allargato di cui ALiSEO fa parte; 

DATO ATTO che il RTI Lavorint SpA – Temporary SpA è risultato aggiudicatario della suddetta 
gara  per  il  periodo  01/08/2023  -  31/07/2026  per  un  importo  complessivo  massimo  di  € 
59.739.184,26 IVA esclusa, atto a soddisfare eventuali ulteriori adesioni alla convenzione da parte 
di altri Enti e Pubbliche Amministrazioni; 

DATO ATTO altresì  che la  Convenzione  Quadro Reg.  599/2023 è stata  stipulata  a  seguito  di 
procedura esperita ai sensi del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii. le cui disposizioni normative permangono 
in applicazione per i procedimenti in corso, come previsto dall’art. 226 c.2 del DLgs n.36 /2023 e 
s.m.i.; 

VISTA la nota del 12/07/2023, prot n. 4914, con la quale la Regione Liguria ha comunicato la 
stipula  -  in  data  05/07/2023  –  della  Convenzione  Quadro,  sopra  richiamata,  per  il  servizio  di 
somministrazione lavoro a tempo determinato con il RTI Lavorint SpA – Temporary SpA 

DATO ATTO pertanto che ALiSEO ha richiesto alla SUAR, con prot. n. 5188 del 19/07/2023, 
l’adesione alla Convenzione Quadro di cui sopra per il periodo 01/08/2023 - 31/07/2026 per una 
spesa complessiva di € 1.737.397,32 oltre IVA; 

VISTA la  nota pervenuta  in data  20/07/2023, prot.  n.  5219, con la  quale la  S.U.A.R. Regione 
Liguria,  ha confermato  l’adesione  di  ALiSEO alla  sopra citata  Convenzione Quadro relativa  al 
servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, occorrente al fabbisogno della Regione 
Liguria, degli Enti strumentali della Regione Liguria e degli Enti del settore regionale allargato; 

DATO ATTO che con Decreto n. 199 del 27/07/2023 ALiSEO ha perfezionato l’adesione alla 
Convenzione Quadro summenzionata per un importo di € 1.737.397,32 come da conferma della 
SUAR per la durata di 3 (tre) anni; 

DATO ATTO che con Decreto n. 25 del 02/02/2024 è stato nominato quale Responsabile Unico 
del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  DLgs  50/2016  e  ss.mm.ii,  il  Dott.  Michele  Scarrone, 
Direttore Generale di ALiSEO; 



DATO ATTO che il Servizio Amministrazione del personale necessita di una ulteriore unità di 
personale, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività del servizio come da richiesta 
prot. n. 4098/ALiSEO; 

VISTA la necessità, pertanto, di integrare temporalmente il numero dei dipendenti inseriti presso il 
servizio summenzionato;

DATO ATTO che la Dott.ssa Angela Catania,  Responsabile  del  Servizio Amministrazione del 
personale, ha esaminato il curriculum trasmesso dal RTI Lavorint SpA – Temporary SpA a seguito 
di esplicita richiesta di ALiSEO, e previo colloquio ha ritenuto idonea la candidata Sig.ra Giulia 
Giacinti;

VISTO il  CCNL  relativo  al  personale  del  comparto  funzioni  locali  (triennio  2019-2021), 
sottoscritto il 16/11/2022, che prescrive quanto segue: 
- all’art. 60, comma 1, che enti possono stipulare contratti individuali per l’assunzione di personale 
con contratto di lavoro a tempo determinato, nel rispetto dell’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001 e, in 
quanto compatibili, degli articoli 19 e seguenti del D.Lgs. n. 81/2015, nonché dei vincoli finanziari 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia; 
- all’art.  60, comma 3, che il numero massimo di contratti a tempo determinato e di contratti di 
somministrazione  a  tempo  determinato  stipulati  da  ciascun  ente  complessivamente  non  può 
superare il tetto annuale del 20% del personale a tempo indeterminato in servizio al 1° gennaio 
dell’anno  di  assunzione,  con  arrotondamento  dei  decimali  all’unità  superiore  qualora  esso  sia 
uguale  o  superiore  a  0,5.  Per  gli  enti  che  occupano fino  a  5  dipendenti  è  sempre  possibile  la 
stipulazione di un contratto a tempo determinato. Nel caso di inizio di attività in corso di anno, il  
limite  percentuale  si  computa  sul  numero  dei  lavoratori  a  tempo  indeterminato  in  servizio  al 
momento dell’assunzione;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di n.1 contratto di somministrazione di lavoro 
temporaneo per n.1 unità profilo professionale livello IST C, per il periodo presuntivamente dal 
01/07/2024 al 31/07/2024, che trova rispondenza nell’importo di adesione di questa Agenzia - prot 
N.  5188  del  19/07/2023  -  relativa  alla  convenzione  n.  599/2023,  stipulata  tra  SUAR Regione 
Liguria e il RTI Lavorint SpA (mandataria) e Temporary SpA (mandante) per la durata di 3 (tre) 
anni, come da Decreto n. 199 del 27/07/2023 ALiSEO di perfezionamento;

RILEVATO che l’importo relativo al costo del lavoro della suddetta risorsa calcolato in base al 
costo orario moltiplicato per le ore complessive previste nel suddetto periodo di riferimento risulta 
presuntivamente pari a € 4.076,40, oltre la spesa per il servizio prestato pari a € 2,11 oltre IVA ;

RILEVATO altresì che l’importo della provvigione a favore del RTI Lavorint SpA – Temporary 
SpA per il servizio di somministrazione della suddetta n. 1 risorse risulta pari a € 2,11 oltre IVA per 
una spesa complessiva pari ad € 2,58 inclusa IVA; 

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  32  c.2,  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  nel  presente 
provvedimento  sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore; 

DATO ATTO altresì che risultano acquisiti agli atti i conti correnti dedicati del RTI - Lavorint 
S.p.a. e Temporary S.p.a, ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 



DATO ATTO che permane in capo agli operatori facenti parte del RTI la Regolarità contributiva 
come di seguito specificato: 
- Lavorint SpA – DURC prot. n. INAIL_43678616 con scadenza validità il 07/09/2024; 
- Temporary SpA – DURC prot. n. INPS_41067056 con scadenza validità il 19/09/2024;

DATO  ATTO che  per  le  caratteristiche  del  servizio,  occorre  individuare,  quale  Direttore 
dell’esecuzione  del  contratto,  la  Dott.ssa  Angela  Catania  Responsabile  del  Servizio  Affari 
Istituzionali, Segreteria Direttore Generale e Politiche Giovanili di ALiSEO, che curerà, tra l’altro, 
la liquidazione del relativo corrispettivo;

ATTESO il  Budget  Economico Triennale  2024- 2026 approvato con Decreto del Commissario 
straordinario n. 325 del 28 dicembre 2023;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di approvare la proposta del RUP di affidare, in relazione al Decreto di ALiSEO n. 199/2023 
di  adesione  alla  Convenzione  Quadro  Rep.  599/2023  di  cui  sopra,  il  servizio  di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 1 unità profilo professionale cat. IST 
C FT(Giulia Giacinti) da inserire all’interno del Servizio Amministrazione del personale di 
ALiSEO per il periodo presuntivamente dal 01/07/2024 al 31/07/2024, all’aggiudicatario 
RTI  Lavorint  SpA  P.I./C.F.  06961760722  (mandataria)  e  Temporary  SpA 
P.IVA/C.F:12288660157 (mandante),  avente domicilio  legale  presso la sede dell’impresa 
mandataria  in  Milano Via G.B. Pergolesi  8,  per un importo complessivo,  sulla  base dei 
parametri  del costo del lavoro indicati  nella convenzione quadro di riferimento,  pari a € 
4.008,00 quale costo del lavoro del personale somministrato, oltre il costo del servizio pari a 
€ 2,11 oltre IVA pari a € 0,46;

2. di autorizzare la spesa pari a € 4.012,58 IVA inclusa, quale costo del lavoro del personale 
somministrato  e  compreso  il  costo  del  servizio  prestato  dalla  società  per  il  periodo 
presuntivamente  dal  01/07/2024  al  31/07/2024  con  imputazione  della  spesa  al  Conto 
Economico Lavoro Interinale come da Visto Contabile e come di seguito specificato: 

LIV PERSONALE 
SOMMINIST

RATO 

COSTO 
SERVIZIO IVA 

INCLUSA 

COSTO 
LAVORO 

BOLLO TOTALE 
CON IVA 

 IRAP PERIODO 
PRESUNTO 

IST C  Giulia Giacinti 2,58 4.008,00 2,00 4.012,58 170,40 01/07/2024  – 
31/07/2024

3. di procedere altresì all’imputazione dell’onere IRAP relativo al suddetto personale per un 
totale di € 170,40 per il periodo 01/07/2024 – 31/07/2024 come da Visto Contabile;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  32  c.2,  del  D.Lgs  n.  50/2016 ss.mm.ii.,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore; 

5. di  dare  atto  che  permane  in  capo  agli  operatori  facenti  parte  del  RTI  la  Regolarità 
contributiva come di seguito specificato: 



 - Lavorint SpA – DURC prot. n. INAIL_43678616 con scadenza validità il 07/09/2024; 
- Temporary SpA – DURC prot. n. INPS_41067056 con scadenza validità il 19/09/2024;

6. di dare atto, altresì, che risultano acquisiti agli atti i conti correnti dedicati del RTI - Lavorint 
S.p.a.  e  Temporary  S.p.a,  ai  sensi  della  L.  13/08/2010  n.  136  e  s.m.i.  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

7. di individuare la Dott.ssa Angela Catania,  Responsabile  del Servizio Affari  Istituzionali, 
Segreteria  Direttore  Generale  e  Politiche  Giovanili  di  ALiSEO,  quale  Direttore 
dell’Esecuzione  del  Contratto,  che  curerà,  tra  l’altro,  la  liquidazione  del  relativo 
corrispettivo; 

8. di  dare atto  altresì  che  risulta  già  individuato,  quale  collaboratore  come da  disposizioni 
applicative per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 
113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il seguente dipendente: 

Funzione tecnico/amministrativa Fase Esecuzione 

Collaboratori tecnici Dott.ssa Annachiara Dona (6%)

Collaboratori giuridico-amministrativi Dott.ssa Annachiara Dona (6%)

9. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio 
di corrispondenza secondo gli usi commerciali;

10. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

11. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del DLgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

12. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-06-18T17:08:10+0200
	MICHELE SCARRONE




